
ثالثاً: الخمس یكون في الفائض عن الحاجة 
سوّم: 

 خمس در مقدارِ افزون بر نیاز است. 

كـل مـا یـملكھ الإنـسان مـن مـال فـائـض وزائـد عـن حـاجـتھ یـجب فـیھ الخـمس، ولـیس 
فـیما یسـد الـحاجـة خـمس، فـإذا كـان یـمتلك بـیتاً واحـداً فـلیس فـیھ خـمس، ولا فـي أثـاثـھ 
المسـتعمل مـن فـرش وأدوات مـنزلـیة وأجھـزة كھـربـائـیة ومـا شـابـھ ذلـك، ولا فـي الـلباس 
الـذي تـم اسـتعمالـھ، ولا فـي السـیارة الـخاصـة الـتي یـحتاجـھا لـلتنقل، ولا فـي مـصدر الـرزق 
الـذي یسـد الـحاجـة فـقط دون فـائـض. أمـا إذا كـان یـمتلك بـیتاً غـیره أو أرضـاً أو سـیارة 

أخرى أو أثاث وغیرھا مما لا یحتاجھ فیجب تخمیسھا.  
خمسِ هر مالی که انسان مالکش است و اضافه و افزون بر نیازش باشد واجب خواهد بود و آن 
مقداري که نیازش را برطرف می کند خمسی ندارد. بنابراین اگر شخصی داراي یک خانه باشد 
خمسی در آن و در اثاثیۀ استفاده شدة آن  ـمثل فرش، وسایل خانگی، تجهیزات الکترونیکی و مانند 
مورد  رفتوآمد  براي  که  نقلیه اي  وسیلۀ  و  شده  استفاده  که  لباسی  به  همچنین  بود.  نخواهد  اینها ـ 
نیازش است خمسی تعلقّ نمی گیرد. منبع درآمدي که فقط نیازش را بدون مازادي برطرف می کند 
به همین صورت می باشد. اما اگر مالک خانه اي دیگر یا زمین یا ماشینی دیگر یا اثاثیّه و سایر موارد 

باشد که به آنها نیازي نداشته باشد، باید خمس آنها را بپردازد.

ثـم إن الـمال الـفائـض عـن الـحاجـة یخـمس مـرة واحـدة فـقط، فـإذا بـقي كـلھ أو جـزء مـنھ 
إلى السنة التالیة لا یخمس مرة أخرى. 

بهعلاوه فقط یک مرتبه خمسِ مالِ افزون بر نیاز، پرداخت می شود و اگر تمام آن یا مقداري از 
آن براي سال دیگر باقی ماند خمسش پرداخت نمی شود. 

وأمـا إذا كـان قـد خـمّسھ ثـم أعـطاه لآخـر، فھـل یـجب عـلى المسـتلم دفـع خـمسھ أیـضاً إن 
لم یستعملھ خلال السنة ؟  

حال اگر خمس مالی را پرداخت کرده سپس آنرا به کسی دیگر داده باشد آیا دریافت کننده 
نیز باید خمس آنرا در صورتیکه  ـیک سال از آن استفاده نکند ـ بپردازد؟ 

الـجواب: نـعم یـجب عـلى المسـتلم أن یخـمس مـكاسـبھ سـواء كـانـت مخـمسة عـند الـمالـك 
الـسابـق أم لـم تـكن، فـالمخـمس لا یخـمس مـرة أخـرى ولـكن إن تـبدل الـمالـك فھـذا أمـر جـدیـد 

لا علاقة لھ بالسابق. 
پاسخ: بله، دریافتکننده باید خمس مواردي که به دست آورده است را پرداخت کند چه مالک 



پیشین خمس آنها پرداخت شده باشد، چه پرداخت نشده باشد. به آنچه خمسش پرداخت شده 
شده،  محسوب  جدیدي  مورد  کند،  تغییر  مالک  اگر  ولی  نمی گیرد  تعلقّ  خمس  دیگر  بار  باشد 

ارتباطی به گذشته نخواهد داشت. 

وقـد یـبقى الـسؤال قـائـماً بـخصوص بـعض الـموارد مـن حـیث الـحاجـة والاسـتعمال الـتي 
لا یــجب مــعھا الخــمس فــي الشــيء المســتعمل والــمحتاج إلــیھ، أدونــھا الآن مــع بــیان 

حكمھا: 
پرسش در خصوص برخی موارد  ـاز نظر مورد نیاز بودن و استفاده شدن ـ باقی می ماند که در این 
صورت خمسِ موارد استفاده شده و مورد نیاز واجب نیست، که اکنون این موارد را همراه با بیان 

احکام شان مطرح می نمایم: 

ھـل یـكفي اسـتعمال الشـيء مـرة، كـلبس حـلي أو لـباس أو مـا شـابـھ ثـم ادخـاره، 1.
لیتحقق الاستعمال الذي لا یجب معھ الخمس في ذلك الشيء ؟  

 ـمثل پوشیدن لباس یا زیورآلات یا موارد دیگر ـ سپس کنار  1- آیا یک مرتبه استفاده از شیء 
گذاشتن آن کفایت می کند تا شیء استفاده شده اي که مشمول خمس نیست تلقیّ گردد؟ 

الـجواب: الاسـتعمال ھـو الاسـتعمال الـحقیقي ولـیس للتھـرب مـن الخـمس، ولا إشـكال 
في الاستعمال وإن كان مرة واحدة فالمستعمل معفى من الخمس. 

پاسخ: منظور از استفاده شدن استفادة واقعی است، نه براي فرار از خمس و اشکالی در مورد 
استفاده قرار دادن  ـحتیّ اگر چه یک مرتبه باشد ـ وجود ندارد و آن شیءِ مستعمل از خمس مستثنی 

خواهد بود. 

قـد یـكون الإنـسان مـحتاجـاً لشـيء كـالأغـطیة والـفرش، ولـكنھ لا یسـتعملھ لـیحافـظ 2.
عـلى نـظافـتھ لیسـتعمل عـند مـجيء ضـیف ونـحو ذلـك، فھـل یـجب فـیھ الخـمس عـند 

عدم استعمالھ خلال السنة ؟  
2- ممکن است انسان به چیزي مثل روانداز و فرش احتیاج داشته باشد ولی به منظور تمیز نگه 
داشتن ممکن است از آن استفاده نکند تا هنگام آمدن میهمان و موارد نظیر آن، مورد استفاده 
استفادة آن شیء در طول یک سال خمس در آن واجب  قرار بگیرد. آیا در صورت عدم 

می گردد؟

الجواب: یجب فیھ الخمس إن لم یكن مستعملاً. 



پاسخ: اگر استفاده نشده باشد خمسش واجب است. 

ھـل ھـناك فـرق بـین الأشـیاء فـي صـدق الاسـتعمال، فـقد یـفیض عـلى مـؤونـة الـسنة 3.
مـرة مـواد غـذائـیة، وأخـرى قـد یـفیض عـنده بـقایـا أشـیاء كـان قـد اسـتعمل بـعضھا 

كالعطور والدھون وبعض الكمالیات، فھل یجب في الباقي الخمس ؟  
3- آیا فرقی بین اشیاء در مصداق استفاده شدن وجود دارد؛ [مثلاً] ممکن است از مایحتاج 
 ـمانند  مواد غذایی سالانه و یا قسمتی از چیزهایی که مقداري از آنها را استفاده کرده است 
عطرها، روغن ها و بعضی از اشیاء لوکس و تجملّی ـ باقی بماند، آیا براي باقی ماندة آنها خمس 

واجب است؟ 

وثـالـثة یـكون عـنده شـيء ذا أجـزاء مـتعددة ویسـتعمل بـعضھ كـما لـو كـانـت دورة كـتب 
أو (سیت) أغراض متعددة، فھل باستعمال جزء منھا یصدق الاستعمال علیھا جمیعاً ؟ 
و مورد سوم اینکه ممکن است شخصی چیزي داشته باشد که اجزاي متعددّي داشته باشد و 
 ـمثلاً مجموعه اي از کتاب هاي دوره اي یا ستِِ وسایل ـ آیا با استفاده  قسمتی از آنرا استفاده می کند 

از قسمتی از آنها، صفت استفاده شدن بر تمام آنها مصداق پیدا می کند؟ 

الجواب: باستعمال بعضھ یكون مستعملاً كلھ. 
پاسخ: با استفاده از قسمتی از آن تمام آن چیز استفاده شده تلقیّ می گردد. 

إذا أعـطي إنـسان أشـیاء - كـالألـبسة وبـعض الأغـراض - وكـانـت مسـتخدمـة (ولـم 4.
تكن جدیدة)، فھل یجب علیھ تخمیسھا ؟ 

 ـمثل لباس و بعضی وسایل ـ و این اشیاء استفاده شده باشد (نو  4- اگر اشیایی که به انسان داده 
نباشد)، آیا پرداخت خمس آنها واجب است؟

الجواب: لا یجب. 
پاسخ: واجب نیست. 


